
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная  

школа-интернат IV вида» 

МБОУ  «Интернат IV вида». 

РД  г. Махачкала      инн 0561058158                   огрн  1080561000960 
ул. им. Габитова 12 Е   

 инд. 367018      Тел. 65-05-69 

э/а msoshi@mail.ru 

                 кпп 057001001 
                 БИК 048209001 

                    Л/с     20036b92920 
   Р/с     40204810000000000059 

 

 От 15.06.2020г.                                                                                №169/П 

«Об особенностях заполнения и выдачи аттестатов  

об основном общем в 2020 году» 

Во исполнение пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации 

от 10 июня 2020 г. №842 «Об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования и вступительных испытаний при приёме на обучение по программам 

бакалавриата и программам специалитета в 2020 году»; в соответствии с частью 4 статьи 

60 ФЗ от 29 декабря 2012 г. №273 — ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, №53, ст. 7598; 2019, N230, 

ст.41З4), подпунктом 4.2.28 Положения о Министерстве просвещения Российской 

Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 28 

июля 2018 г. №884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, №32, ст. 

5343; 2019, №51, ст. 7631) и приказа №295 Министерства просвещения Российской 

Федерации от 11.июня 2020года «Об особенностях заполнения и выдачи аттестатов об 

основном общем и среднем общем образовании в 2020 году» 

Приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые особенности заполнения и выдачи аттестатов об основном 

общем образовании в 2020 году: 

1.1. Порядок заполнения, учёта и выдачи аттестатов об основном общем 

образовании и их дубликатов, утверждённый приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 14 февраля 2014г. №115 , с изменениями, 

внесёнными приказами Министрства образования и науки РФ от 17 апреля 2014 

г.№З29, от 28 мая 2014 г. №599, от 8 июня 2019. №571, от 31 мая 2016г.№64З, от 9 

января 2017г.№З и приказом министерства просвещения Российской Федерации от 

17 декабря 2018г. №315, в части учёта результатов ГИА по образовательным 

программам основного общего образования при заполнении и выдаче аттестатов об 

основном общем образовании, в том числе с отличием не применяется. 

1.2. Аттестат об основном общем и приложение к нему выдаются лицам, 

завершившим обучение по образовательным программам основного общего 

образования и имеющим итоговые отметки не ниже «удовлетворительно» по всем 



учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне основного общего 

образования, и результат «зачёт» за итоговое собеседование по русскому языку. 

1.3. Итоговые отметки по предметам образовательной программы основного 

общего образования определяются как среднее арифметическое четвертных 

отметок за 9 (10) класс и выставляются в аттестат об основном общем образовании 

целыми числами в соответствии с правилами математического округления. 

1.4. В случае невозможности выдачи аттестата выпускнику лично или другому 

лицу при предъявлении им документа, удостоверяющего личность, оформленной 

доверенности, выданной указанному лицу выпускником, лицей по заявлению 

выпускника направляет аттестат в его адрес через операторов почтовой связи 

общего пользования заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

Выпускник вправе в электронной форме посредством электронной почты 

лицея, электронной информационной системы лицея, в том числе с использованием 

функционала официального сайта лицея в информационно 

телекоммуникационной сети «интернет», обратиться в лицей с просьбой о 

направлении ему отсканированной копии оригинала аттестата. Лицей направляет 

отсканированную копию оригинала аттестата выпускнику по указанному им адресу 

электронной почты в течение З календарных дней после получения 

соответствующего обращения. 

При этом оригинал аттестата хранится в личном деле выпускника до момента его 

востребования выпускником или другим лицом при предъявлении им документа, 

удостоверяющего личность, и оформленной доверенности, выданной указанному 

лицу выпускником. 

2. Заместителям директора по УВР Гамзагаевой Ф.Г. проверить объективность 

выставления итоговых отметок выпускникам по предметам образовательных 

программ за курс основного общего образования. 

З. За правильность занесения в аттестат паспортных данных выпускников и оценок по 

предметам образовательных программ назначить ответственных: 

заместителя директора по ИОП Магомедовой Р.К. и классного руководителя 9 (10) 

класса: 

9 (10) класс- Муртазалиеву А.З. 

4. Зам. директору по ИОП Магомедовой Р.К. выставить данный приказ на сайте 

школы-интерната. 

5. Секретарю Гасановой Х.М. ознакомить всех ответственных лиц за заполнение и 

выдачу аттестатов основного общего образования с данным приказом под роспись. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Интернат IV вида»:                                           З.М.Габибова 


	От 15.06.2020г.                                                                                №169/П
	«Об особенностях заполнения и выдачи аттестатов
	об основном общем в 2020 году»

